352 Véase la nota 343.

353 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 470, "et homines de alteras terras qui habuerint iudicium cum illis de Carocastello e illi non demandarint prius directo in suo concilio e super istut pignoraverint, duplent ista pignora e pectent duos solidos a palacio..."

354 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 391, "e si non quesierit prende, fidanza dando, si pignoraret, peitet LX solidos".

355 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 421, "et qui voluerit vos pignorare vel prendere date ei fidanza de directo, sicut est vestro foro".

356 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 535, "si autem dominus villae aliquem coeperit super fidantias vel aliquid malum fecerit, concilium adjuvet illum, ita ut omnia sua recuperet et directum pro malefactor iusta arbitrium concilii recipiat".

357 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 325, "et si in villa Sancti Joannis fuerit aliquis ex monachis ipsius coenobii nullus sit ausus extrahere pignora de villa, nisi prius iudicaverit monacho".

mo Fuero prohíbe hasta pasar la prenda por el territorio ³⁵⁸.

En el de Arguedas parece que dando fianza no se prenda; pero este fuero se refiere al homicidio y a la confiscación de bienes por el señor más que a la prenda propiamente dicha ³⁵⁹.

En algunos fueros vemos que se prohíbe la prenda en absoluto o, al menos, dentro de ciertos términos, imponiéndose grandes castigos, que, como en el de Peralta, llega a la confiscación de bienes. En la carta de población de Belchite se prohíbe en absoluto y la multa llega a mil sueldos ³⁶⁰. En el de Tudela igualmente queda prohibida ³⁶¹.

En el de Sangüesa se prohíbe en determinados límites bajo la multa de 60 sueldos ³⁶².

En el de Carcastillo se prohíbe la prenda fuera de sus términos ³⁶³, y téngase presente lo manifestado en las notas 336 y 353 para su mejor comprensión.

En el de Peralta tampoco se puede preñar fuera de sus términos, bajo la pena de multa de mil sueldos y de confiscación de bienes para el rey ³⁶⁴, lo cual es algo enorme.

Prenda por otro. En el Fuero de Belorado, concedido en 1116 por Alfonso I, se prohíbe dar prendas por otros, ni aun por el mismo señor y recalca gráficamente di-

358 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 325, "iterum sanctio ut nullus sit ausus ulla pignora transire per totum terminum Sancti Joannis".

359 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 331, "si por aventura escapare el homiciero, empare el seynor de la villa sus cosas por su omicidio, si alguno non fuese qui diesse fianza del homicidio".

360 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 413, "et quis pignoraverit ad istos praedictos populatores per aliquam causam, petat ipse qui eum pignoraverit mille solidos, deinde reddat ad suo domino ipsa pignora solita".

361 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 421, "et nullus homo non vobis ibi pignoret".

362 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 429, "et nullus homo qui vobis pignoraverit in istos montes suprascritos pectabit-mihi LX solidos".

363 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 470, "et ad homines de Carocastello non pignorent illos extra suos terminos et si hoc fecerint pectent duos solidos a palacio e illa pignora tota duplata".

364 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 547, "et qui pignoraverit foras de lures terminos, pectet M solidos ad rex et perdat quoantum habet".

ciendo: "nisi fuerit per vos ipsos et pro vestro debito" ³⁶⁵. Hinojosa (*obra cit.*, pág. 89) cita el Fuero de Caseda y de Peralta; pero estos pasajes se refieren a prendas en general raptadas, no a prendas voluntarias.

Retención de prenda. La prenda no se podía retener indebidamente por el prendador, y si lo hacía incurría en una sanción: en el Fuero de Medinaceli, si al prender se hacía alguno fiador, se devuelve la prenda, y si no lo hace, por cada noche que la retenga paga un maravedí ³⁶⁶. No citamos el Fuero de Teruel, etc., por ser excesivamente tardíos para nuestro estudio.

Prenda personal. En ciertas ocasiones se verificaba la prenda personal: se le capturaba con el merino y se le llevaba a la cárcel del rey, y pasados tres días, el que lo cogió tiene que enviarle diariamente pan, y si no lo hace, el carcelero le da libertad: así lo hallamos dispuesto en el Fuero de Jaca ³⁶⁷.

En el mismo Fuero se ve la prenda de sarracenos y se dispone que sea llevado igualmente a la cárcel del rey y se le dé pan y agua (en el párrafo anterior sólo se habla de pan), dando la razón: "Quia est homo et non debet jejunare sicuti bestia" ³⁶⁸.

365 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 410, "et pro nullo homine neque pro vestro senior non solvatis prenam nisi fuerit per vos ipsos et pro vestro debito".

366 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 438, "qui prendare a otro con su vecino et fiador se ficiere, el prendador sobre su prenda a drecho se parare: cocha su fiador et tornen la prenda: et si sobre esto a la trasnochare peche cada noche un moravedi et deste moravedi sea de tres mencales et meio".

367 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 238, "et si aliquis homo est captus pro avere quod debeat, ille qui voluere capere illum hominem cum meo merino capiat et in palacio meo mittat et meus carcerarius servet eum et tribus diebus transactis, ille qui cepit eum, det ei quotidie unam obulatam panis et si noluerit facere, meus carcerarius ejiciat eum foris".

368 Muñoz, *Ob. cit.*, pág. 238, "et si aliquis homo pignoraverit, sarracenum vel sarracenam vicini sui mittat eum in palacio meo et dominus sarraceni vel sarracene det ei panem et aquam quia est homo et non debet jejunare sicuti bestia".